7

От 22.09.2014 № 06-06/7294
РЕШЕНИЕ

по результатам проведения внеплановой проверки

Дело № 74-ВП-2014
г. Чебоксары
22 сентября 2014 года

Резолютивная часть решения оглашена 17 сентября 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 22 сентября 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 № 2, от 17.02.2014 № 34 в составе:
«…»
при участии в деле:

от администрации Чебоксарского района Чувашской Республики – «…», представителя по доверенности,
от администрации Лапсарского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики – «…», главы администрации,

по результатам осуществления внеплановой проверки, проведенной на основании поступивших от администрации Чебоксарского района Чувашской Республики материалов о признаках нарушения части 3 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) при проведении электронного аукциона на право заключить контракт на выполнение  работ по текущему ремонту дороги по ул. Октябрьская д. Ойкасы Чебоксарского района Чувашской Республики (изв. № 0115300009614000013), и в соответствии с пунктом 2 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 10.09.2014 поступили материалы администрации Чебоксарского района Чувашской Республики, свидетельствующие о нарушении администрацией Лапсарского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики (далее – администрация Лапсарского сельского поселения; Заказчик) требований части 3 статьи 67 Закона о контрактной системе при проведении электронного аукциона на право заключить контракт на выполнение  работ по текущему ремонту дороги по ул. Октябрьская д. Ойкасы Чебоксарского района Чувашской Республики (изв. № 0115300009614000013) (далее – Электронный аукцион).
В силу пункта 2 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе поступление информации о нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок является основанием для проведения внеплановой проверки.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 99 Закона о контрактной системе контроль в сфере закупок в пределах полномочий осуществляют федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, контрольный орган в сфере государственного оборонного заказа, органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления муниципального района, органы местного самоуправления городского округа, уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок в пределах его полномочий.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» Федеральная антимонопольная служба определена  федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

На заседании Комиссии представитель администрации Чебоксарского района  пояснил, что в ходе рассмотрения обращения администрации Лапсарского сельского поселения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком по итогам проведенного Электронного аукциона установлено, что в соответствии с Техническим заданием документации об Электронном аукционе при исполнении контракта требовалось использовать проволоку сварочную легированную только одной марки.

Вместе с тем, в соответствии с протоколом от 18.08.2014 рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе участнику № 2 отказано в доступе к участию в Электронном аукционе в связи с тем, что им в составе заявки представлена информация о конкретных показателях в отношении только одной марки проволоки сварочной. Такие действия не соответствуют требованиям части 3 статьи 67 Закона о контрактной системе.

Представитель Заказчика нарушение части 3 статьи 67 Закона о контрактной системе при проведении Электронного аукциона не признал, сообщив, что документацией об Электронном аукционе требовалось представить информацию в отношении двух марок проволоки сварочной легированной.

При таких обстоятельствах отклонение заявки № 2 соответствует требованиям Закона о контрактной системе.
Изучив представленные документы и заслушав пояснения представителей администрации Чебоксарского района и Заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.
07.08.2014 16:16 на официальном сайте zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) размещено извещение № 0115300009614000013 о проведении Электронного аукциона, с начальной (максимальной) ценой контракта 1 703 852,04 руб. и документация об Электронном аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 18.08.2014 к участию в Электронном аукционе допущена только одна заявка – участник № 3. Участнику № 2 отказано в допуске к участию в Электронном аукционе, в связи с непредставлением информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, или представления недостоверной информации, в частности, в заявке отсутствует информация в отношении двух марок проволоки сварочной.

Согласно протоколу рассмотрения заявки единственного участника электронного аукциона от 19.08.2014 вторая часть заявки участника № 3 (ООО «АльянсГрупп») признана соответствующей требованиям Закона о контрактной системе и требованиям документации об Электронном аукционе.

Администрация Лапсарского сельского поселения письмом от 21.08.2014 № 473 на основании пункта 25 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе просила администрацию Чебоксарского района согласовать заключение контракта с ООО «АльянсГрупп» как с единственным поставщиком.
Письмом от 08.09.2014 № 061/06-05-14-10998 администрация Чебоксарского района Чувашской Республики отказала в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком по результатам проведенного Электронного аукциона в связи с выявленным нарушением.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в  таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона  и инструкцию по ее  заполнению.  При этом  не  допускается  установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

По смыслу частей 1, 3 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых осуществляется закупка. На основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия принимает решение о допуске к участию в аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в аукционе, участником аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

По правилам части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 67 Закона о контрактной системе).

Согласно пункту 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из следующих подпунктов информацию:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара и, если участник такого аукциона предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, а также требование о необходимости указания в заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара;
б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара.
Требования к содержанию первой части заявки утверждены в пункте 9.1 Раздела 10 Информационной карты документации об Электронном аукционе, которыми установлено, что первая часть заявки должна содержать конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара.
Требования к материалам, используемым при выполнении работ по контракту, установлены разделом 1 Технического задания Технической частью документации об Электронном аукционе, в соответствии с которым  при исполнении контракта использованию подлежит проволока сварочная легированная, диаметр должен быть 4 мм. Марка стали должна быть Св-08-ГС или Св-12ГС или Св-08Г2С или Св-10-ГН или Св-08ГСМТ или Св-15ГСТЮЦА (ЭП-439) или Св-20ГСТЮА или Св-18ХГС или Св-10НМА или Св-08МХ или Св-08ХМ или Св-18ХМА или Св-08ХНМ или Св-08ХФА или Св-10ХМФТ или Св-08ХГ2С или Св-08ХГСМА или Св-10ХГ2СМА или СВ-08ХГСМФА или Св-04Х2МА или Св-13Х2МФТ, Св-08Х3Г2СМ или СВ-08ХМНФБА или Св-08ХН2М или Св-10ХН2ГМТ (ЭИ-984) или Св-08ХН2ГМТА (ЭП-111) или Св-08ХН2ГМЮ или Св-08ХН2Г2СМЮ или Св-06Н3 или Св-10Х5М. Проволока должна соответствовать ГОСТ 2246-70.
Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о том, что наличие запятой после марки Св-13Х2МФТ подразумевает, что использованию подлежит проволока двух марок – участнику закупки надлежало выбрать одну марку проволоки до запятой и одну марку после запятой.
Таким образом, заявка на участие в Электронном аукционе в силу требований пункта 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе и пункта 9.1 Раздела 10 Информационной карты документации об Электронном аукционе должна содержать конкретные показатели в отношении двух марок проволоки.
Однако заявка № 2 содержала конкретные показатели только в отношении одной марки проволоки (марка стали Св-08ГС), что не соответствует требованиям документации об Электронном аукционе.
Таким образом, в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе заявка участника № 2 обоснованно не допущена к участию в Электронном аукционе.
Вместе с тем, согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.
Пунктом 1 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что описание объекта закупки должно носить объективный характер.
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что локальная смета, являющаяся частью документации Электронного аукциона, предусматривает при выполнении контракта использование проволоки сварочной легированной одной марки.
Таким образом, указание в документации об Электронном аукционе различных требований к проволоке сварочной не может свидетельствовать о выполнении Заказчиком требований пункта 1 статьи 33 Закона о контрактной системе и свидетельствует о нарушении пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

Кроме того, Комиссией установлено, что в документации об Электронном аукционе Заказчик не установил требование о предоставлении в составе первой части заявки согласия участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги.
Отсутствие такого требования является нарушением пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе при выявлении в результате проведения внеплановой проверки нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Учитывая, что администрацией Чебоксарского района Чувашской Республики письмом от 08.09.2014 № 061/06-05-14-10998 принято решение об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком по результатам проведенного Электронного аукциона, Комиссия приходит к выводу об отсутствии необходимости выдачи предписания Заказчику.

Руководствуясь статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать в действиях администрации Лапсарского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики по утверждению документации об электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение  работ по текущему ремонту дороги по ул. Октябрьская д. Ойкасы Чебоксарского района Чувашской Республики (изв. № 0115300009614000013) нарушение пунктов 1, 2 части 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Председатель Комиссии

«…»
Члены Комиссии

«…»
Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.